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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá problematikou domácího násilí z pohledu empirického

výzkumu. Nejprve se věnuje definičnímu vymezení pojmu domácí násilí se všemi jeho druhy

a formami. Poté představuje možnou typologii domácího násilí provedenou na základě

frekvence, krutosti, účelu a následků násilných incidentů a identifikuje nejzávažnější typ

domácího násilí označovaný jako intimní terorismus. Ten je charakteristický cyklicky se

opakujícími etapami násilných ataků partnera a stupňováním frekvence a intenzity těchto

útoků. Násilné chování je v tomto případě vedeno motivací ovládat, kontrolovat a zastrašit

partnera. Dále přináší přehled rizikových faktorů a klíčových sociologických teorií

pokoušejících se vysvětlit vznik a rozvoj domácího násilí, počínaje teorií sociálního učení,

přes teorii situační, teorii zdrojů, teorii sociální směny, sociobiologickou teorii, až po

feministické teorie, jež jsou uplatněny při následné interpretaci výsledků analýzy dat.

Před samotnou analýzou dat diplomová práce popisuje zdroje dat a představuje hlavní

momenty výzkumu domácího násilí jak ve světě, tak i u nás. Potom identifikuje skupinu žen

zažívající intimní terorismus ze strany svého partnera. Nakonec provádí analýzu korelátů

vzniku intimního terorismu v partnerském vztahu a následně pak hlubší analýzu rizikových

faktorů vzniku domácího násilí a přechodu z jeho lehčího typu na typ nejzávažnější, tzn.

intimní terorismus. To vše za pomoci logistických regresních modelů použitých na datovém

souboru z výzkumu Násilí v partnerských vztazích: výzkum navazující na IVAWS 2003,

umožňujících tak kvantifikovat vliv sledovaných proměnných na riziko ženy stát se obětí

domácího násilí obecně a specificky pak intimního terorismu jako jeho nejzávažnějšího typu.

Abstract (in English):

Dissertation deals with the problematics of domestic violence from the perspective of

empirical research. First, it discusses the definition of domestic violence with all its types and

forms. Then it introduces possible typology of domestic violence conducted based on the

frequency, cruelty, purpose and consequences of violent incidents and it identifies the most

serious type of domestic violence known as intimate terrorism. It is characterized by

cyclically repeating phases of partner's violent attacks and gradation of frequency and

intensity of these attacks. Violent behavior is in this case guided by the motivation to

dominate, control and intimidate the other partner. Next, it brings overview of risk factors and

main sociological theories trying to explain the initiation and progress of domestic violence,

starting from the Social Learning Theory, through the Social Situational/Stress and Coping

Theory, Resource Theory, Exchange Theory, Sociobiological Theory, all the way to the

Feminist Theories applied in subsequent interpretation of the results of the data analysis.

Before the data analysis itself the dissertation describes the sources of the data and it

introduces main moments of the research of domestic violence both in the world and in our

country. Then it identifies a group of women experiencing intimate terrorism from their

partner. Finally, it performs an analysis of correlates of the initiation of intimate terrorism in a

relationship followed by a deeper analysis of risk factors of the initiation of domestic violence

and of a transition from a lighter type to a more serious one, ie. intimate terrorism. All that

with a help of logistic regression models used in the data files from the research Intimate

Partner Violence: Follow-up Research to IVAWS 2003, enabling to quantify the influence of

the observed variables on the risk of a woman to become a victim of domestic violence in

general and then specifically of intimate terrorism as its most serious form.
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1 Úvod

Domácí násilí je problémem objevujícím se v průřezu celé společnosti, tedy ve všech

společenských vrstvách, formách rodiny a vzdělanostních i věkových skupinách. Díky jeho

relativně vysoké míře výskytu vzbuzuje v současnosti zájem nejen odborníků, ale i médií a

široké veřejnosti. Přestává se na něj nahlížet jen jako na okrajový sociálně patologický jev

zasluhující si pozornost jen sociálních a psychologických vědců, ale stává se z něj problém

dotýkající se všech a dostávající se tak do veřejného povědomí.

Domácí násilí je komplexní jev, který nabývá různých podob. Vyskytuje se ve formě

fyzického násilí, psychického násilí, sexuálního násilí, sociálního násilí a ekonomického

násilí. Zvláštní kategorií je pak ex-partner stalking, neboli pronásledování bývalým

partnerem. Na základě frekvence, krutosti, účelu a následků násilí lze rozlišit čtyři typy

domácího násilí. Tím nejzávažnějším a „pravým“ domácím násilím je pak intimní terorismus

vyznačující se opakovaností, dlouhodobostí, stupňováním frekvence a intenzity násilných

incidentů, trvalou a neměnnou diferenciací role násilné a ohrožené osoby, kdy násilná osoba

disponuje výraznou mocenskou převahou, a neveřejností.

První výzkumy zaměřené na fenomén násilí v rodině se v České republice objevily na

konci 90. let. Zaměřovaly se na četnost výskytu základních forem domácího násilí a jejich

kombinaci. V současné době ovšem takovéto základní výzkumy nestačí a objevuje se potřeba

přesnějšího a jemnějšího popisu podob domácího násilí. Objevuje se snaha postihnout jeho

celistvé vzorce a přihlíží se tak nejen k popisu forem, ale i k četnosti, intenzitě, závažnosti a

vývoji jednotlivých násilných útoků.

I přestože jsou současné výzkumy domácího násilí komplexnější a propracovanější

než ve svých počátcích, je otázkou, nakolik jsou schopné zachytit cykličnost a tím i

nejzávažnější typ domácího násilí tzn. intimní terorismus. Cílem diplomové práce je proto

nalézt v datovém souboru skupinu žen, které jsou ze strany svého partnera vystaveny

opakujícím se incidentům a kombinací různých forem násilí a taktik kontroly, s cílem uplatnit

moc a udržet nebo upevnit si dominanci či autoritu a následnou analýzou pak zjistit, zda je

empirický výzkum schopen tyto informace získat a odhalit tak respondentky vystavené právě

intimnímu terorismu. Dále se diplomová práce zabývá koreláty viktimizace žen

v partnerských vztazích a rizikovými faktory zvyšujícími šance ženy stát se obětí domácího

násilí. Nakonec se snaží nalézt možné příčiny posunu od lehčího typu domácího násilí

k tomu nejzávažnějšímu.

Dana Vlasáková, Míra zacyklení procesu domácího násilí z pohledu empirického výzkumu

10

V této souvislosti diplomová práce nejprve podá definiční vymezení pojmu domácí

násilí se všemi jeho druhy, formami, typy i specifickými znaky. Poté se bude věnovat

rizikovým faktorům a teoretickým východiskům vzniku a rozvoje domácího násilí, jež budou

dále uplatněna při interpretaci analýzy dat. Před samotnou analýzou datového souboru z

výzkumu Násilí v partnerských vztazích: výzkum navazující na IVAWS 2003, budou zmíněny

nejdůležitější výzkumy ve světě i v České republice se zaměřením právě na IVAWS 2003.

Dana Vlasáková, Míra zacyklení procesu domácího násilí z pohledu empirického výzkumu

11

2 Definiční vymezení pojmu domácí násilí

Domácí násilí je celospolečenským fenoménem. Protože se jedná o velmi složitý a

komplexní jev a terminologie v celé jeho oblasti je značně nejednotná, je i jeho definování

dosti problematické a vždy záleží na konkrétním autorovi a jeho pojetí.

Problém vyvstává již při definování pojmu násilí (ang. violence), případně často

užívaného synonyma týrání/zneužívání (angl. abuse). Obvykle je přijímané široké definiční

vymezení, podle nějž je násilí „jakýkoliv čin, který poškozuje oběť“ (Gelles, 2000, s. 178).

Tato široká definice násilí v sobě zahrnuje nejen násilí fyzické, ale i psychické, sexuální a

ekonomické. Konkrétně jde například o fyzické útoky, vyhrožování fyzickým útokem,

psychická nebo emocionální agrese a zneužívání, sexuální napadení nebo vyhrožování

sexuálním napadením a v případě dětí zanedbáváním péče. Avšak násilí může být chápáno i

v užším definičním vymezení, a to pouze jako násilí fyzické (Gelles, 2000).

Stejný problém se objevuje i při snaze definovat domácí násilí, neboť neexistuje

jednotný konsensus, jak úzká či široká by jeho definice měla být. Tato skutečnost je ovlivněna

převážně perspektivou, ze které je oblast zkoumána. Vědecká či výzkumná perspektiva se

obvykle snaží nalézt jasnou nominální definici, která je ukotvena v teorii a může být

reliabilně a validně operacionalizována. Toto hledisko pak často vede k užšímu vymezení

násilí, protože na násilí je tu pohlíženo jako na chování konceptuálně odlišné od ostatních


[…]


roste i riziko stát se obětí domácího násilí, rovněž tak čistý měsíční příjem domácnosti, kdy se

riziko stát se obětí domácího násilí zvyšuje se snižujícím se příjmem domácnosti, jakož i

frekvence konzumace alkoholu respondentkou, kdy čím častěji žena vypije uvedené množství

alkoholu, tím vyšší se u ní objevuje riziko stát se obětí domácího násilí a dále i skutečnost, že

žena vyrůstala v neúplné rodině.
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Z charakteristik partnera se jako nejsilnějšími a jedinými statisticky významnými

faktory zvyšujícími riziko ženy stát se obětí domácího násilí prokázaly být jeho

nezaměstnanost a agresivní chování na veřejných místech, jako jsou restaurace, bary či

pracoviště. Neprokázala se tak hypotéza H2: Faktory zvyšující šanci ženy stát se obětí

domácího násilí jsou rovnoměrně rozloženy mezi charakteristiky její a jejího partnera., neboť

více statisticky významných rizikových faktorů se objevilo na straně respondentky. Nicméně

faktory na straně partnera se ukázaly být silnějšími.

Regresní model analyzující rizika přechodu od lehčího typu domácího násilí k tomu

nejzávažnějšímu na straně respondentky se dostupnými statistikami ukázal jako ne příliš

vhodný a výstupy z něj nelze považovat za dostatečně vypovídající. Obdobně je tomu i u

modelu analyzujícímu charakteristiky partnera, který se dostupnými statistikami sice prokázal

jako přijatelný, ale počet do něj vstupujících případů byl celkově nízký. Logistickou regresí se

tedy nepodařilo prokázat hypotézu H3: Existují prediktory posunu od lehčího typu domácího

násilí k tomu nejzávažnějšímu. Avšak protože se model analyzující rizika na straně partnera

prokázal jako přijatelný, lze vyvodit závěr, že na přerod lehčího typu domácího násilí

k intimnímu terorismu mají významně větší vliv charakteristiky partnera.
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7 Závěr

Domácí násilí je celospolečenským problémem, který přitahuje pozornost jak odborné,

tak i laické veřejnosti. Jedná se o velice složitý a komplexní jev, který díky kombinaci forem

násilí fyzického, psychického, sexuálního a ekononického může nabývat nespočet podob.

Na základě frekvence, krutosti, účelu a následků násilných útoků se pak rozlišují čtyři

typy domácího násilí, a to obyčejné párové násilí, vzájemné násilné ovládání, násilný odpor a

intimní terorismus. Intimní terorismus je nejzávažnějším typem domácího násilí. Často bývá

označován za „prototyp“ či za to „pravé“ domácí násilí. Charakteristický je opakovanými

násilnými útoky se stupňující se frekvencí i intenzitou, trvalou a neměnnou diferenciací role

násilné a ohrožené osoby a neveřejností. Klíčovým znakem intimního terorismu je pak jeho

dynamika a průběh, který je popisován jako cyklus domácího násilí.

V otázce jaké rizikové faktory vedou ke vzniku a rozvoji domácího násilí panují

značné neshody a nabízejí se různé úhly pohledu, jak danou problematiku uchopit. Mezi

nejčastěji citované teorie vysvětlující násilí v rodině patří teorie sociálního učení, situační

teorie, teorie zdrojů, teorie sociální směny, sociobiologická teorie nebo feministické teorie.

Cílem této diplomové práce bylo odhalit v datovém souboru skupinu žen

vystavovanou intimnímu terorismu a poté za pomoci chí kvadrát statistiky nalézt rizikové

faktory související s jeho vznikem, a to jak mezi charakteristikami respondentek samotných,

tak i jejich partnerů a domácností. Analýza za pomoci kontingenčních tabulek potvrdila

souvislost mezi socioekonomickým statusem respondentek, jejich finanční situací, včetně

subjektivního hodnocení finanční situace a vznikem intimního terorismu. Jako další rizikové

faktory se ukázaly být zkušenosti s násilím získané v dětství v původní rodině respondentek i

jejich partnerů. Potvrdil se tak silný vliv mezigeneračního přenosu násilných vzorců chování

jako významného faktoru pro vznik nejen domácího násilí obecně, ale i intimního terorismu.

V další části se práce pokusila za využití binární logistické regrese kvantifikovat vliv

jednotlivých faktorů na vznik domácího násilí i na posun od lehčího typu domácího násilí

k typu nejzávažnějšímu. Jako klíčové charakteristiky pro rozvoj viktimizačních rizik

domácího násílí identifikovala binární logistická regresní analýza úplnost, respektive

neúplnost původní respondentčiny rodiny, skutečnost, že žena v dětství zažívala psychické

násilí ze strany rodičů, vyšší frekvenci konzumace alkoholu respondentkou, čistý měsíční

příjem domácnosti, velikost místa bydliště, nezaměstnanost, ať již respondentčinu nebo jejího
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partnera a agresivní chování partnera na veřejných místech, jako jsou bary, restaurace či

zaměstnání.

Při snaze odhalit rizikové faktory, které by bylo možné označit za prediktory přechodu

od lehčího typu domácího násilí k tomu nejzávažnějšímu se zjistilo, že ačkoliv je empirický

výzkum schopný odhalit intimní terorismus v partnerských vztazích a bylo také dokázáno, že

jednoduchou analýzou pomocí chi kvadrát statistiky lze prokázat souvislost mezi

charakteristikami respondetek, jejich partnerů i jejich domácností a mezi intimním

terorismem, pro analýzu složitějšími matematickými postupy vhodným nástrojem není.

Domácí násilí se tak jeví jako kontinuum, kdy klíčovým a empirickým výzkumem

postižitelný je přechod od nenásilí k násilí. Poté už další vývoj závisí na individuálních či

situačních aspektech, které ovšem nelze zobecnit. Odhadnout tak potenciální oběti

nejzávažnějšího typu domácího násilí není prakticky možné.
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