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Předložená práce představuje poctivě zpracovaný příspěvek k analýze fenoménu domácího

násilí zpracovaný formou sekundární analýzy dat z replikace IVAWS 2015. Autorka se totiž

pokusila v datovém souboru najít skupinu žen, která se velmi pravděpodobně setkává

s nejzávažnějšími formami intimního terorismu. Po dohodě tak došlo k posunu tématu, titul

proto úplně neodpovídá obsahu, faktem ovšem zůstává, že použitá definice domácího násilí

jistou míru periodicity předpokládá. Rekonstrukce kategorie obětí byla sama o sobě pracnou

záležitostí, proto je trochu škoda, že její empirická argumentace byla přesunuta do příloh.

Přece jen jde pro odborného čtenáře o klíčový moment následujících analýz. Naopak jako

trochu zbytečně zdlouhavé se jeví úvodní teoretické pasáže, kde je autorka nucena (?)

opakovat mnohokrát již publikované věci (někdy v dosti zřetelné závislosti na původních

zdrojích – většinou přiznané, ale i tak… - 11). Na druhé straně je třeba ocenit to, že

v empirické části se některé z teorií v diskuzi výsledků objevují, to patří k pozitivům práce.

Empirická analýza je zpracována solidně a přehledně, kromě analýzy souvislostí jsou využity i

regresní modely, které ukazují zajímavé odlišnosti z hlediska profilu obětí i profilu pachatelů.

Zajímavé je především hledání prediktorů posunu k vážným formám domácího násilí, zde už

autorka přináší původní poznatky, které mohou inspirovat další úvahy.

Práce je zpracována solidně, přehledně, stylisticky bez větších problémů (našel jsem jednu

pravopisnou chybu), využívá reprezentativní literatury. Představuje tak dobrý standard, kde

jenom trošku větší závislost na zdrojích v úvodních pasážích a menší průraznost ve formulaci

cílů a hypotéz práce brání návrhu nejvyššího hodnocení, proto práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením „velmi dobře“.
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